<sup>a</sup> Ms. Remig., *terram viventium, sempiternam potiemur hereditatem.*

<sup>b</sup> Ms. Remig., *domus meæ.*

<sup>c</sup> Editi Lovan., Duac. et Colon., *affirmat.*

<sup>d</sup> Hæc addita ex ms. Remig., in quo omittitur prior titulus.

<sup>e</sup> In ms. Remig., *Tollensque.*

<sup>f</sup> Ms. Remig. addit, *in vobis.*

crucis exceptit ( *Vide Aug. lib. xvi de Civit. Dei, cap. 24* ). Quoniam *pro iniquitate populi*, ait Isaias, *ductus est ad mortem, et livore ejus omnes sanati sumus* (Isa. liii, 5 et 8).

19. Quod vero hæc animalia contra invicem divisa posita sunt, divisiones et schismata, quæ sese invicem impugnarent, futura apostolus Paulus ostendit, dicens : *Oportet et hæreses esse, ut probati manifesti fiant in vobis* (1 Cor. xi, 19). Nam et ante legem, ut hæreticorum, Cain repudiatum est sacrificium (Genes. iv, 5) : et in lege, Chore, Dathan et Abiron (Num. xvi, 32), dum hæresum schismatumque auctores, vivos terra voravit. Et sub gratia, multarum hæresum dogmata, et aves circa divisa cadavera mortuorum residentes, abiguntur a Paulo, cum dicit : *Divisus est Christus ? <sup>f</sup> Numquid Paulus pro vobis crucifixus est ? aut in nomine Pauli baptizati estis* (1 Cor. i, 13) ? Præceptum est autem Abrahæ in illo sacrificio, ut turturem castum et simplicem columbam non divideret. Quoniam spiritales filii casti, et simplices virgines, dum in charitate sacrificium illibatæ fidei offerunt, dividi omnino non possunt. Peregrinum vero esse in hac vita semen <sup>g</sup> eorum, qui Domino suo canunt, testatur David dicens : *Inquinus sum et peregrinus, sicut omnes patres mei* (Ps. xxxviii, 13). <sup>h</sup> Et vexari in Ægypto annis quadringentis, dum gemunt et dicunt : *Heu me, quia peregrinatio mea elongata est* (Ps. cxix, 5), satis in promptu est. Quarta vero generatione ad libertatem reverti ex hac Ægyptia servitute ; nostra a peccato eruta libertas ostenditur, quæ tribus sæpe dictis expletis temporibus, <sup>i</sup> in quartam, quam regenerationem Dominus appellat (Matth. xix, 28), declarata per resurrectionem veram, omnis nostra libertas exurgat : impletis <sup>j</sup> peccatis Amorrhæorum, eorum scilicet qui non credunt Dei Evangelio. Quoniam *qui non credit, ut Dominus dicit, jam iudicatus est* (Joun. iii, 18).

### CAPUT XIII.

In nominis perfectione, qua in fide, pater gentium est Abraham.

Promissio figurata. In Genesi credita et visa.

20. Tertio oraculo promissio divina, etiam in ejus nomine firmatur. <sup>k</sup> Abram ante vocatus, Abraham eum creator Dominus nuncupat, cuius nominis proprietas designatur : *Patrem*, inquit, *multarum gentium posui te* (Gen. xvii, 5) ; ut hæc promissio, non ad solam progeniem carnis Abrahæ, ex qua populus Judaicus veniebat, crederetur pertinere. De qua gloriati in Evangelio <sup>l</sup> dixerunt : *Nos patrem habemus Abraham* ; responsumque est ab eo qui et vocabulum tale dederat et fidem : *Nolite, inquit, in hoc gloriari ; potens est enim Deus de lapidibus istis suscitare filios Abrahæ* (Matth. iii, 9 ; et Luc. iii, 8) ; ut esset Abraham in Christo pater multarum gentium per fidem (Rom. iv, 8) : cum unius tantum gentis fuerit per generationem.

### CAPUT XIV.

In Circumcisione, qua corde circumciditur Christianus. Prædictio figurata.

21. Huic Abrahæ jam vocato per fidem, pactum quoddam circumcisionis indicitur (Gen. xvii, 10 et seq.), in signo veteris testamenti quod ipse, sui que posterius servare præcipiuntur : omnemque animam perituram de populo quæ circumcisionem minimè

<sup>g</sup> Ms. Remig., *Sanctorum.*

<sup>h</sup> Ita ms. ; editi vero, *ut vexati.*

<sup>i</sup> Ms. Remig., *in quarta.*

<sup>j</sup> Ms. Remig., *suppletis.*

<sup>k</sup> Ms. Remig., *Abram ante vocatus Abraham, creator Dominus voluit nuncupari : cuius.*

<sup>l</sup> Ms. Remig., *dixerant.*

celebrasset (*Ibid.*, 14). Quæritur fortasse cur a placuerit Deo circumcidi omne dumtaxat masculinum eorum qui se ad obediendum Deo voverant. Grandi autem sacramento res hæc acta est, quæ media et præterita tempora respiceret, ac futura. Nam primæ pravariationis causa, b ea parte corporis serpentis veneno homo percussus, ardore libidinis æstuans pudit ex his quæ pudenda creata non erant; eaque c operienda verecundia statuit quæ fuerant inverecunde nudata. Idcirco creator et iudex Deus, in ea parte corporis signum circumcisionis indixit, temperans morbum male conceptæ libidinis ex copula d debita : ut per continentiam bonum atque integritatis decus id repararet quod fuerat vitium. Circumcisio quippe cordis, quæ in novo fulget Testamento, in illo signo figurata est : quia sunt spadones, qui se ipsos castraverunt propter regnum Dei (*Matth.* xix, 14). Et filios Israel, incircumcisos corde, Deus increpat et objurgat (*Jer.* ix, 26).

## CAPUT XV.

In Isaac nato, qui risu dicitur, quid ostendat in Christo.

Promissio figurata. • In Genesi credita et visa.

22. Rursum eidem Abraham ad illicem Mambre in tribus viris divina majestas apparuit, proxime de filio suscipiendo ferens promissionem, ac supra dicta confirmans; a quo etiam Sara uxor ejus inquiritur (*Gen.* xviii, 1 et seq.). Dixit enim Deus Abraham : Ubi est Sara uxor tua? Qui dixit : In tabernaculo est. Dixitque illi Dominus : Revertar ad te hoc tempore opportune, et habebit Sara filium. Audiens vero hæc Sara, cum esset in ostio tabernaculi post eum, risit intra seipsam dicens : Nondum factum mihi est usque in hoc tempus, et dominus meus senior est. Ait Dominus ad Abraham : Quare risit Sara intra seipsam dicens : Ergo ego vere pariam quæ senis? numquid nihil potest verbum Dei? Rursumque confirmat : Revertar igitur ad te opportune, et habebit Sara filium (*Ibid.*, 9 et seq.). Timendo negat Sara risisse, quod riserit convincitur C veritate (*Ibid.*, 15). Quæ concipiens et pariens, apellatum est nomen ejus Isaac, quod interpretatur risus (*Gen.* xxi, 2). Ob quam rem et ipsa Sara, cum jam parvulum portaret in manibus : Risum, inquit, mihi fecit Deus. Omnis enim qui audierit senem et sterilem peperisse, congratulabitur mihi in risu (*Ibid.*, 6). e Proles risu excipitur, h in qua benedictionem promissam omnium gentium suscepit Abraham. Gentes enim quæ Christo i per illum senem in carne venientem nunc credunt, j in risum a Judeis suum Salvatorem constituentur, eumque glorificantes, agnoscunt illius contumeliosam passionem suam esse veram libertatem.